— 1 —

川环规〔2024〕2号

四川省生态环境厅
关于印发《四川省生态环境厅建设项目

环境影响评价区域限批管理办法》的通知

驻厅纪检监察组，各市（州）生态环境局，厅机关各处（室）、

各监察专员办公室和直属单位：

《四川省生态环境厅建设项目环境影响评价区域限批管理办

法》经生态环境厅第 17次厅务会审议通过，现印发你们，请遵

照执行。

四川省生态环境厅

2024年 1月 31日

— 2 —

四川省生态环境厅
建设项目环境影响评价区域限批管理办法

第一条 为督促地方人民政府履行生态环境保护责任，落实

生态环境分区管控要求，推动生态环境质量改善，将环境资源更

多向符合生态环境保护要求、落实高质量发展的地区、行业和企

业倾斜，以高水平保护支撑高质量发展，根据《中华人民共和国

环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国

大气污染防治法》等法律法规，以及《建设项目环境影响评价区

域限批管理办法（试行）》（环发〔2015〕169号）有关建设项目

环境影响评价区域限批的规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于生态环境厅实施的建设项目环境影响

评价文件区域限批。

第三条 有下列情形之一的，生态环境厅暂停审批有关建设

项目环境影响评价文件：

（一）对未完成水环境质量五年规划或年度目标考核要求的

市（州）、县（市、区），暂停审批该行政区域内新增排放重点水

污染物的建设项目环境影响评价文件。

（二）对未完成大气环境质量五年规划目标考核，或当年大

气环境质量不达标且连续两年未完成大气环境质量年度目标考

核的市（州）、县（市、区），暂停审批该行政区域内新增排放重

— 3 —

点大气污染物的建设项目环境影响评价文件。

（三）对未完成国家重点大气污染物、重点水污染物、重点

重金属污染物排放总量五年规划或年度控制指标的市（州）、县

（市、区），暂停审批该行政区域内新增相关排放重点污染物的建

设项目环境影响评价文件。

（四）对生态破坏严重或者尚未完成生态恢复任务的市（州）、

县（市、区），暂停审批该行政区域内涉及生态保护红线、自然

保护地等生态敏感区的建设项目环境影响评价文件。

（五）对违反主体功能区定位，突破资源环境生态保护红线、

超过资源消耗和环境承载能力的市（州）、县（市、区），暂停审

批该行政区域内对生态有较大影响的建设项目环境影响评价文

件。

（六）对未依法开展环境影响评价即组织实施开发建设规划

的市（州）、县（市、区），暂停审批该行政区域内对生态有较大

影响的建设项目环境影响评价文件。

（七）工业园区超过重点大气污染物排放总量控制指标的，

暂停审批该园区新增重点大气污染物排放总量的建设项目环境

影响评价文件。

（八）沱江流域工业集聚区未按照要求配套建设污水处理设

施的，暂停审批该区域内排放水污染物的建设项目环境影响评价

文件。

— 4 —

（九）市（州）、县（市、区）生态环境主管部门的环境影响

评价审批行为发生重大失误或者因监管失职引发重大及以上突

发环境事件、年度内发生两起较大突发环境事件的，可暂停审批

该行政区域内除污染治理以外的所有新建项目环境影响评价文

件。

（十）其他法律法规规章和国家规定要求实施区域限批的情

形。

上述限批不包括民生工程、节能减排、生态环境保护以及纳

入国、省重大项目清单的建设项目。

第四条 相关业务处（室）、监察专员办公室、直属单位（以

下简称“相关管理单位”）负责认定限批情形，及时提出限批建议，

由厅督察办汇总报厅务会审议，起草并印发限批决定文件。

行政审批处组织实施建设项目环境影响评价区域限批，暂停

审批相关市（州）、县（市、区）、工业园区在限批期限内报送的

有关建设项目环境影响评价文件，并监督指导地方生态环境部门

落实限批管理要求。

第五条 区域限批应按照下列程序组织实施：

（一）认定限批情形；

（二）下达限批决定；

（三）整改督查和核查；

（四）解除限批。

— 5 —

第六条 相关管理单位发现有关地方存在应当实施区域限批

情形的，应当进行调查取证，认定相关事实，并提出限批区域、

限批内容、限批期限（视具体情况确定为 3个月至 12个月）、整

改要求等限批建议，经厅务会审议通过后，印发被限批地方政府，

并抄送生态环境部、生态环境部西南督察局，监察专员办公室、

省生态环境保护综合行政执法总队和被限批市（州）、县（市、

区）生态环境部门。

第七条 限批决定应当包括以下内容：

（一）限批区域；

（二）限批情形；

（三）限批内容；

（四）限批期限；

（五）整改要求；

（六）监督检查要求。

第八条 自限批决定下达之日起，生态环境厅暂停审批被限

批地方相关建设项目环境影响评价文件。

省以下生态环境部门应当同步暂停审批被限批地方的相关

建设项目环境影响评价文件。

相关管理单位负责进行限批期间的监督检查。

第九条 被限批市（州）、县（市、区）、工业园区在限批决

定下达后应当制订整改方案，明确整改进度，全面落实整改要求，

— 6 —

并在整改完成后向生态环境厅报送整改情况报告。

因本办法第三条第（一）（二）（四）（五）项情形被限批的

市（州）、县（市、区）应当在完成整改后 1个月内，组织对被

限批区域生态环境质量改善、生态修复治理情况进行评估，形成

书面报告，并纳入前款规定的整改结果报告，报送生态环境厅。

第十条 限批期限届满后，被限批市（州）、县（市、区）、

工业园区应当在 10个工作日内报送整改情况报告。收到整改情

况报告的 15个工作日内，由提出限批建议的相关管理单位组织

现场核查，形成现场核查报告。

经核查，被限批市（州）、县（市、区）、工业园区已全面落

实整改要求的，相关管理单位应当在现场核查报告中提出解除限

批意见；对落实整改要求不到位的，相关管理单位应当在现场核

查报告中提出延长限批意见。

相关管理单位应当及时将现场核查报告报送厅督察办，由厅

督察办汇总后按程序报厅务会审议。

第十一条 解除限批意见经厅务会审议通过后，印发被限批

地方政府，并抄送生态环境部、生态环境部西南督察局，监察专

员办公室、省生态环境保护综合行政执法总队和被限批市（州）、

县（市、区）生态环境部门。

解除限批决定应包括以下内容：

（一）整改落实情况；

— 7 —

（二）现场核查结果；

（三）解除限批意见；

（四）后续监管要求。

第十二条 延长限批意见经厅务会审议通过后，印发被限批

地方政府，并抄送生态环境部、生态环境部西南督察局，监察专

员办公室、省生态环境保护综合行政执法总队和被限批市（州）、

县（市、区）生态环境部门。延长限批期限最长不超过 6个月。

延长限批决定包括以下内容：

（一）整改存在的问题；

（二）现场核查结果；

（三）延长限批内容；

（四）延长限批期限；

（五）整改要求。

第十三条 实施限批、解除限批、延长限批等决定应当在作

出决定 5 个工作日内通过生态环境厅门户网站等主动向社会公

开，接受社会监督。

第十四条 地方生态环境部门在限批期间未同步执行限批要

求，违规作出建设项目环境影响评价文件审批的，生态环境厅应

当责令其撤销审批决定。拒不撤销的，生态环境厅可以直接撤销，

并移送纪检监察机关和组织（人事）部门依纪依规依法追究相关

责任。

— 8 —

第十五条 对干预限批决定实施、包庇纵容环境违法行为、

履职不力、监管不严的，生态环境厅将相关材料移送纪检监察机

关和组织（人事）部门，由纪检监察机关和组织（人事）部门依

纪依规依法追究相关责任。

第十六条 实施限批期间，被限批市（州）、县（市、区）未

依法开展环境影响评价的建设项目擅自开工建设的，由负有生态

环境保护监督管理职责的部门依法处理。

第十七条 本办法自 2024年 3月 15日起施行，有效期 5年。

《四川省生态环境厅建设项目环境影响评价区域限批管理办法》

（川环规〔2022〕1号）同时废止。